- 1 -

教社〔2021〕34号

关于做好 2021～2022 学年
教育报刊宣传推荐工作的通知

各市、县（市、区）教育局通联站：

今年是“十四五”开局之年，也是中国共产党成立 100

周年，为深入学习宣传贯彻习近平总书记关于教育的重要论

述，全面落实立德树人根本任务，充分发挥部属、厅属教育

报刊在服务全省教育改革发展、服务师生成长中的积极作用，

根据《关于充分利用教育专业媒体宣传优势助推现代化教育

强省建设的函》（教宣函〔2021〕1号）的精神和要求，现就

做好 2021～2022 学年部属教育报刊和厅属教育报刊的宣传

推荐工作通知如下。

优秀的教育报刊成为广大读者手中的读物，才能充分发

挥优秀精神文化食粮的社会效益。要创新工作方式，按照江

- 2 -

苏教育报刊总社关于报刊通联工作的相关要求，规范宣传推

荐行为，切实提高工作成效。

一要守土有责，工作规范。部属、厅属教育报刊是教育

系统意识形态的坚强阵地，部属、厅属教育报刊的宣传推荐

工作是教育宣传工作的重要组成部分，部属、厅属教育报刊

的订阅工作是教育宣传工作的延伸，关系到丰富广大师生精

神生活和加强未成年人思想道德建设。因此，各地有责任和

义务做好这些优质教育报刊的宣传、推荐和征订工作，要从

观念上切实把部属、厅属教育报刊和教辅材料区别开来，本

着“自愿订阅”原则，理直气壮、积极主动做好宣传推荐工

作。对发放到学生手中的《告家长书》，除了介绍报刊对学

生学习、成长的作用外，还要特别注明“自愿订阅”字样。

二要疏通渠道，细致开展工作。切实畅通部属、厅属教

育报刊进学校、进课堂、进家庭的渠道，需要各地强化责任，

细致做好部属、厅属教育报刊宣传推荐工作，畅通通联工作

的“最先一公里”和“最后一公里”。各地要通过校长会议、

教研活动等，主动与家长、学生、教师沟通，让他们感受优

质教育报刊的价值和作用。同时要通过家委会、新媒体推荐、

服务代理等方式，将报刊订阅与书香校园建设、教学质量提

升等结合起来，将传统阅读与在线阅读结合起来。

三要提升服务，强化读者立场。以优秀报刊为基础，江

苏教育报刊总社将继续围绕教师专业发展和学生核心素养

发展，积极拓展品牌内涵和外延，广泛开展形式多样的教育

公益活动，组织年度大型主题新闻行动、年度“感动江苏教

- 3 -

育人物”评选、年度十大教育新闻评选等活动，进一步彰显

主流教育媒体的责任和价值；组织“教海探航”论文评选等

活动，为学校管理创新、特色发展、教育教学改革和教师专

业素养提升提供“智库”支持；组织中学生阅读与写作大赛、

“小小数学家”评选、幼儿绘画展示以及校园心理剧展演等

公益活动，为广大学生综合素质全面提升提供广阔舞台。各

地要积极组织参与上述活动，真正使订报刊、读报刊、用报

刊活动在师生和家长心目中形成优势、形成传统，充分发挥

部属、厅属教育报刊的社会效益。

附件：1.2021～2022学年江苏教育报刊总社报刊目录表

2.2021～2022学年江苏教育报刊总社联合主办刊物

目录表

江苏教育报刊总社

2021年 7月 15日

- 4 -

附件 1

2021～2022 学年江苏教育报刊总社报刊目录表

报刊名称 新学年定价 （元/年） 备注

江苏教育

《江苏教育》（小学教学） 120

《江苏教育》（教育管理） 120

《江苏教育》（职业教育） 120

《江苏教育》（中学教学） 120

《江苏教育》（书法教育） 120

《江苏教育》（教师发展） 120

《江苏教育》（班主任） 120

《江苏教育》（心理健康） 120

江苏教育报

《江苏教育报》 180

《江苏教育报》（高中生周刊） 60

阅读

《阅读》（低年级） 96

《阅读》（中年级） 96

《阅读》（高年级） 96

《阅读》（科学探秘） 96

《阅读》（快乐英语·中年级） 96

《阅读》（快乐英语·高年级） 96

《阅读》（教学研究） 96

《阅读》（书香天地） 96

- 5 -

报刊名称 新学年定价 （元/年） 备注

初中生世界

《初中生世界》七年级+专刊（江

苏省中学生阅读与写作大赛获

奖作品精华本）

120

《初中生世界》八年级+专刊（江

苏省中学生阅读与写作大赛获

奖作品精华本）

120

《初中生世界》九年级+专刊（江

苏省中学生阅读与写作大赛获

奖作品精华本）

120

《初中生世界》（初中教学研究） 96

小学生数学报

《小学生数学报》（一年级） 60

《小学生数学报》（二年级） 60

《小学生数学报》（三年级） 60

《小学生数学报》（四年级） 60

《小学生数学报》（五年级） 60

《小学生数学报》（六年级） 60

早期教育

《早期教育》（教育教学） 120

《早期教育》（教育科研） 180

《早期教育》（美术教育） 180

《早期教育》（家庭教育） 120 邮发版

《早期教育》（家庭教育） 72

《早期教育》（江苏幼儿教育） 40 季刊

《现代特殊教育》 180

- 6 -

附件 2

2021～2022 学年江苏教育报刊总社联合主办刊物目录表

报刊名称 新学年定价（元/年） 备注

《画刊·国学》 144

抄送：各市、县（市、区）教育局

江苏教育报刊总社办公室 2021年 7月 15日印发